
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: TRANSIZIONE AL DIGITALE E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE RCG N° 565/2023 DEL 03/05/2023

N° DetSet 27/2023 del 03/05/2023

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Sospensione lavori relativi al Progetto “Città Intelligente per una 
governance smart” CUP: B46G20001220007 CIG: 8536762DB

CIG: _8536762DB
CUP: B46G20001220007

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 565/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Determina di Sospensione Lavori

Premesso che
 
con determina dirigenziale DSG N° 00334/2021 del 09/03/2021 veniva proposta l’aggiudicazione in favore di
RTI Compagnia Italiana Allarmi srl Unipersonale/Italware srl per un importo complessivo di € 683.500,00 oltre
Iva come per legge, al netto del ribasso offerto del 13,99%, fatte salve le determinazioni in merito all’esito
della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016.

con  Determina  Dirigenziale  DSG  N°  00334/2021,  nell’ambito  del  Progetto  “Città  Intelligente  per  una
governance smart” CUP: B46G20001220007 CIG: 8536762DB, veniva formato il gruppo di lavoro;
il medesimo gruppo veniva integrato anche per la sua fase esecutiva, con Determina DSG N° 00660/2022 e in
conformità alla normativa vigente, secondo quanto disposto all’art. 101 d.lgs. 50/2016 smi e dall’art. 5 del
Regolamento approvato con Deliberazione di G.C. N. 00031/2018 del 01/03/2018;

l’importo complessivo del finanziamento ammonta ad € 999.965,27 comprensivo degli oneri di gara, degli
incentivi tecnici  ex art.  113 del  Codice, di  eventuali  modifiche contrattuali  previsti dall'art.  106 e di  ogni
somma  necessaria  al  completamento  dell'opera,  risulta  impegnato  sul  cap.  capitolo  631/24  n.  prenot.
50/2020, FPV 2021

con contratto stipulato in data 12/04/2022 Rep. N° 3786 si formalizzava l’aggiudicazione dell’appalto di che
trattasi

con  determinazione  dirigenziale  RCG  n°660/2022  del  16/05/2022  si  approvava  e  ridefiniva  il  quadro
economico  post-gara  del  finanziamento pari  ad  €  999.965,27  già  impegnato  sul  cap.  capitolo  631/24  n.
prenot. 50/2020, FPV 2021;

con processo verbale, ai sensi dell'art.32 comma 8 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. si
dava avvio all'esecuzione dei lavori in data 15 luglio 2022;

nel suindicato verbale veniva, come da diagramma Gantt incluso, dichiarata come data di conclusione lavori
quella del 18/11/2022

in data  28/10/2022 con Determina 1538/2022 veniva approvato  il  primo SAL  dal  RUP del  progetto,  Ing.
Andrea Rescigno e dal Responsabile Sicurezza Geom. Antonio Vitagliano, per lavori eseguiti dalla data del
18/07/2022 alla data 28/10/2022;

Considerato che  



i lavori di che trattasi sono stati interrotti, per ferie estive, per eventi meteo avversi nonché per effettuare
operazioni di ripristino alle apparecchiature vandalizzate in corso d’opera, come risulta dai verbali redatti dalla
D.L. 

i lavori di che trattasi sono stati ritardati per l’esecuzione di scavi di raccordo imprevisti, ad integrazione causa
collasso canalizzazioni dovuti ad altre lavorazioni eseguite in passato, nelle zone di via Sicilia, via Cantariello,
cimitero svincolo Ikea, via delle Marche, via Salicelle, torre vigili del fuoco, piazza Gianturco, corso Garibaldi,
piazzale Unicef, contrada Regina, via Saggese

i lavori di che trattasi sono stati interrotti, inoltre nel sito di via Aldo Moro, per attesa autorizzazione sismica
Genio Civile, e per installazione plinto per palo angolo via Tevere

Dato atto altresì che:
 nelle  zone  Lagnuolo,  Arena  e  TAV,  sono  in  esecuzione  lavori  di  sostituzione  pali  della  pubblica

illuminazione  destinati ai  corpi  luminosi,  programmati e  messi  in  esecuzione  dal  Settore  Lavori
Pubblici, gli stessi non risultano ancora ultimati;

 su questi pali vanno installate telecamere e dispositivi di rete;
 per evitare interferenze e sovrapposizione di interventi che potrebbero provocare malfunzionamenti o

danneggiamenti dell’infrastruttura da realizzare, il Direttore dei Lavori ha dato direttiva di sospendere i
lavori sui siti sopracitati in attesa della sostituzione delle strutture e dei i corpi luminosi.

Dato inoltre atto che:
Nel sito “Piazzetta Olmo” la cassetta elettrica è stata divelta in seguito ad un incidente e il contatore rimosso;
pertanto, in attesa di una nuova fornitura elettrica da parte del settore competente, i lavori sono sospesi

Si  è  in  attesa  della  decisione  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale,  circa  l’area  da  interessare  per
l’installazione dei corpi illuminanti smart

dover  procedere  alla  sospensione  degli  altri  lavori  sopra  elencati fino  al  completamento  delle  opere  in
esecuzione dirette dal  Settore Lavori  Pubblici,  a  causa di  eventi non dipendenti né dall’impresa né dalla
direzione lavori;

l’impresa affidataria ha sottoscritto verbale di sospensione delle attività al momento ineseguibili, rinunciando
sin  da  subito  al  diritto  alla  rifusione  dei  maggiori  oneri  derivanti dall’eventuale  prolungamento  della
sospensione stessa, previsto all’art.107 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (come si evince dal verbale
allegato)

Per tutti i motivi in premessa si determina di

Dare  atto che  tutte  le  lavorazioni  inerenti il  contratto  Rep.  N°  3786  sono  state  eseguite  al  netto  degli
imprevisti elencati in premessa;

Dare atto che i lavori sopra elencati di cui al contratto Rep. N° 3786, ed interferenti con opere di altro Settore,
restano sospesi fino alla data di risoluzione delle problematiche che impediscono la corretta esecuzione degli
stessi;

Dare  atto  che  in  considerazione  del  periodo  di  sospensione  delle  operazioni,  non  si  è  reso  necessario
ulteriore impegno spesa oltre quello già previsto nel quadro economico di progetto, e delle opere impreviste,
pertanto per l’approvazione del presente atto non necessita l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, sul profilo
del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le delle disposizioni di cui al D.Lgs.



n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con
delibera n. 1310 del28/12/2016;

Dare atto  che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e del
Dirigente che adotta l’atto;

Dare atto che ai sensi del decreto legislativo 118/09 gli elementi utili per la nuova contabilità sono i seguenti:

Titolo giuridico Contratto di  Appalto Rep.  N° 3786 ,  stipulato in  data
12/04/2022

Scadenza Anno 2023

Esercizio di imputazione Anno 2023

Il RUP
Ing. Rescigno Andrea



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile dell'attività 
istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del
Dirigente di Settore o di servizio; 

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei
Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli  art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

- La deliberazione COMMISSARIALE CON I POTERI DEL CONSIGLIO N. 76/2021 del 18/08/2021 con la quale si 
approva il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021-2023 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.
N. 118/2011)

- la Deliberazione n°62 del 14/06/2022, con la quale si è formalmente dichiarato lo stato di dissesto finanziario 
dell'Ente;

DETERMINA

- di  approvare  la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che  nel  presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

- il  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul  frontespizio  del
presente atto,  il  numero d'ordine progressivo e la data di  registrazione coincidente con quella  del
Registro Generale;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Il DIRIGENTE DEL SETTORE



Città di Afragola 
Città Metropolitana di Napoli 

Verbale di Sospensione Lavori 

Premesso che 

con determina dirigenziale DSG N° 00334/2021 del 09/03/2021 veniva proposta l'aggiudicazione in favore di 
RTI Compagnia Italiana Allarmi srl Unipersonale/ltalware srl per un importo complessivo di€ 683.500,00 oltre 
Iva come per legge, al netto del ribasso offerto del 13,99%, fatte salve le determinazioni in merito all'esito della 
verifica dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

con contratto stipulato in data 12/04/2022 Rep. N° 3786 si formalizzava l'aggiudicazione dell'appalto di che 
trattasi 

con processo verbale, ai sensi dell'art.32 comma 8 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. si dava 
avvio all'esecuzione dei lavori in data 15 luglio 2022; 

nel suindicato verbale veniva, come da diagramma Gantt incluso, dichiarata come data di conclusione lavori 
quella del 18/11/2022 

in data 28/10/2022 con Determina 1538/2022 veniva approvato il primo SAL dal RUP del progetto, lng. Andrea 
Rescigno e dal Responsabile Sicurezza Geom. Antonio Vitagliano, per lavori eseguiti dalla data del 18/07/2022 
alla data 28/10/2022; 

con Determina 298/2023 venivano approvati lavori supplementari nei pressi del centro LUMO e della Scuola 
Europa Unita, per i quali veniva redatto un ulteriore cronoprogramma. 

Considerato che 

i lavori di che trattasi sono stati interrotti, per ferie estive, per eventi meteo avversi nonché per effettuare 
operazioni di ripristino alle apparecchiature vandalizzate in corso d'opera, come risulta dai verbali redatti dalla 
D.L. 

i lavori di che trattasi sono stati ritardati per l'esecuzione di scavi di raccordo imprevisti, ad integrazione causa 
collasso canalizzazioni dovuti ad altre lavorazioni eseguite in passato, nelle zone di via Sicilia, via Cantariello, 
cimitero svincolo lkea, via delle Marche, via Salicelle, torre vigili del fuoco, piazza Gianturco, corso Garibaldi, 
piazzale Unicef, contrada Regina, via Saggese 

i lavori di che trattasi sono stati interrotti, inoltre nel sito di via Aldo Moro, per attesa autorizzazione sismica 
Genio Civile, e per installazione plinto per palo angolo via Tevere 



Dato atto che 

• nelle zone Lagnuolo, Arena e TAV, sono in esecuzione lavori di sostituzione pali della pubblica 
illuminazione destinati ai corpi luminosi, programmati e messi in esecuzione dal Settore Lavori Pubblici, 
gli stessi non risultano ancora ultimati; 

• su questi pali vanno installate telecamere e dispositivi di rete; 
• per evitare interferenze e sovrapposizione di interventi che potrebbero provocare malfunzionamenti o 

danneggiamenti dell'infrastruttura da realizzare, il Direttore dei Lavori ha dato direttiva di sospendere 
i lavori sui siti sopracitati in attesa della sostituzione delle strutture e dei i corpi luminosi. 

Dato inoltre atto che 

Nel sito "Piazzetta Olmo" la cassetta elettrica è stata divelta in seguito ad un incidente e il contatore rimosso; 
pertanto, in attesa di una nuova fornitura elettrica da parte del settore competente, i lavori sono sospesi 

Si è in attesa della decisione da parte dell'Amministrazione Comunale, circa l'area da interessare per 
l'installazione dei corpi illuminanti smart 

Considerato altresì 

di dover procedere alla sospensione degli altri lavori sopra elencati fino al completamento delle opere in 
esecuzione dirette dal Settore Lavori Pubblici, a causa di eventi non dipendenti né dall'impresa né dalla 
direzione lavori; 

che l'impresa affidataria con la sottoscrizione del presente verbale, accetta e si obbliga ad ultimare gli 
interventi previsti come sancito nel Contratto di Appalto Rep. N° 3786, stipulato in data 12/04/2022, nel 
momento in cui cesseranno le cause che determinano la sospensione, rinunciando sin da subito al diritto alla 
rifusione dei maggiori oneri derivanti dall'eventuale prolungamento della sospensione, previsto all'art.107 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

Per tutti i motivi in premessa si verbalizza che 

tutte le lavorazioni inerenti il contratto Rep. N° 3786 sono state eseguite al netto degli imprevisti elencati in 
premessa; 

i lavori sopra elencati di cui al contratto Rep. N° 3786, ed interferenti con opere di altro Settore, restano sospesi 
fino alla data di risoluzione delle problematiche che impediscono la corretta esecuzione degli stessi; 

28/04/2023 

0 Direttor Te 
., 
\ 

Il RUP 
lng. Rescigno Andrea 


		2023-05-03T14:29:21+0200
	ALESSANDRA IROSO




